Verf. Sexto de hinc.

93 Consuetudo valet eximere laicos à solutione omnium decimarum personalium; sic docet Grego. Lop. in l. 1. 97. glo. mag. vers. Prima, tit. 20. part. 1. Suar. 2. di. 7. cap. 12. n. 6. & plures, quos refert. Menchac. di. 7. lib. 2. illustr. cap. 89. n. 8. in princip. Guttier. num. 37. Barbof. num. 70. Vi. vi. Neap. decis. 4. num. 46. Monet. di. 7. cap. 5. num. 92.

Verf. Septimo eodem iure.

94 Ex consuetudine, Decima ad minorem quantitatem reduci potest, modo ministranti spiritualia, quod sufficit ad victum relinquatur; Castill. numer. 21. Rebuf. quest. 13. numer. 46. 54. Farinac. decis. 474. numer. 5. tom. 2. Barbof. di. 7. cap. 26. in princip. numer. 11. Cancer. numer. 12. 27. Suarez di. 7. cap. 12. numer. 5. Guttier. numer. 31. vers. Alii autem. Balb. de præscriptio. part. 1. part. 5. princip. quest. 7. 8. est communis. Idem de præscriptioe docet cum multis Castill. num. 23. qui num. 19. cum aliis oblesvat, Decimam appellari, quamlibet partem, quæ Decimæ loco solvatur.

Verf. Octavo de hinc.

95 Similiter consuetudine licet ex aliquibus fructibus Decimam nullam solvere; Perez in di. 7. l. 1. col. 205. in fin. vers. Est & aliud, tit. 5. lib. 1. Ordinar. Rebuf. d. quest. 13. n. 51. Guttier. n. 40. cum seqq. Suarez n. 15. Barbof. de iur. Eccles. univers. lib. 3. c. 26. §. 3. n. 65. Otter. de passiv. c. 35. n. 2. 9. Monet. de Decim. d. c. 1. n. 92. Azor. part. 1. lib. 7. c. 37. quest. 2. Castill. n. 8. qui per totum capitulum secundum docet, hæc etiam in Tertio Regis esse servanda; Valenzuel. cons. 146. n. 10. Perez Vazq. in opuscul. de benefic. c. 1. §. unic. dub. 1. Cancer. supra. n. 11. 27.

Verf. Nonavo de hinc.

Ex his deducitur Primò, decimas, etiam antequam peccantur, deberi; quia ad Ecclesiam pertinent, sine aliqua conditione, cui propria sunt, aut saltem debentur; nam in hoc diversæ opiniones sunt, secundum, debitorum non teneri ad referendas eas in horrea Clericorum (etiam non pauci contrarium sentiant, ut Marefcot. di. 7. cap. 95. in fine, Cened. ad Decret. collectan. 66. num. 4. Franc. Vivi. a. c. 4. num. 33. Franch. de. s. 124 à principio.) Quoniam regulariter debitor non cogitur portare debitam ad domum creditoris, nisi sit in pecunia, & uterque eisdem fori, nullusque labor, aut sumptus necessarius sit; ut per Hermos. in l. 56. glof. 6. numer. 129. 130. tit. 5. part. 5. ubi plures allegat. Tertium, Clericos esse monendos, ut faciant Decimas deferri, videantque acervos metiri, nec licet, ipsis inconsultis, fructus recondere, ne fraudam detur occasio, l. 2. tit. 5. lib. 2. Re. o. pillar. Imò potest Parochus facere, ut fructus pendentes describantur, secundum Marefcot. ubi proxime, num. 33. & quilibet exactor Decimarum potest prohibere domino fructum, ut illos asportet, nisi ipse, vel alius suo nomine adsit; Cancer. numer. 7. ubi plures. Quæ omnia, seclusa consuetudine contraria, procedunt. Observandum est, ex Decimis personalibus deducendas esse pro rata expensis in artificio, vel negotiatione factas, ita ut solum ex lucro præstentur. Ex aliis non utique, sed omne quod provenit ad Decimam computatur, cap. non est 22. cap. pastoralis 28. cap. unum non sit 33. de Decim. Lessi. lib. 2. cap. 39. dub. 1. numer. 16. Tusch. supra conclus. 63. numer. 1. 2. Molfesi. tract. 6. ap. 4. numer. 51. Valent. tom. 3. disp. ar. ultim. quest. 1. punct. 3. Vazquez in opuscul. tractat. de bon. s. §. unic. dub. 6. num. 52. Monet. cap. 6. quest. 4. conclus. 1. 3. Rebuf. quest. 11. Suarez cap. 33. 35. Marefcot. lib. 2. cap. 108. numer. 15. 16. Capyc. decis. 6. numer. 3. 5. 1. Barbof. di. 7. cap. 26. §. 1. numer. 34. cum seqq. ubi rationem reddit differentia inter Decimas prædiales, & personales quoad deductionem expensarum; Petr. Barbof. in l. fructus ex num. 6. ff. solut. matrim. Sed consuetudine posse introduci, ut ex prædialibus decimis impensæ deducantur, docet Aug. Barbof. num. 38. Quæ expensæ sint ex personalibus Decimis detrahendæ, explicat Suar. a. c. 33. in fin. ubi ait, id esse deducendum don axat, quod occasione artificii, aut negotiorum impensum fuerit, non tamen ipsius negotiatoris alimenta, illi; etiam nihil agenti, necessaria, Cunque computatio lucri faciendæ sit in fine cuiusque anni, habenda est ratio compendii, & dispendii, ut si in uno negotio amissum est, quod in alio questum, nihil Decimarum nomine debeat, Suar. cap. 3. numer. 4.

Verf. Decimo de hinc.

100 Ex his deducitur Primò, decimas, etiam antequam peccantur, deberi; quia ad Ecclesiam pertinent, sine aliqua conditione, cui propria sunt, aut saltem debentur; nam in hoc diversæ opiniones sunt, secundum, debitorum non teneri ad referendas eas in horrea Clericorum (etiam non pauci contrarium sentiant, ut Marefcot. di. 7. cap. 95. in fine, Cened. ad Decret. collectan. 66. num. 4. Franc. Vivi. a. c. 4. num. 33. Franch. de. s. 124 à principio.) Quoniam regulariter debitor non cogitur portare debitam ad domum creditoris, nisi sit in pecunia, & uterque eisdem fori, nullusque labor, aut sumptus necessarius sit; ut per Hermos. in l. 56. glof. 6. numer. 129. 130. tit. 5. part. 5. ubi plures allegat. Tertium, Clericos esse monendos, ut faciant Decimas deferri, videantque acervos metiri, nec licet, ipsis inconsultis, fructus recondere, ne fraudam detur occasio, l. 2. tit. 5. lib. 2. Re. o. pillar. Imò potest Parochus facere, ut fructus pendentes describantur, secundum Marefcot. ubi proxime, num. 33. & quilibet exactor Decimarum potest prohibere domino fructum, ut illos asportet, nisi ipse, vel alius suo nomine adsit; Cancer. numer. 7. ubi plures. Quæ omnia, seclusa consuetudine contraria, procedunt. Observandum est, ex Decimis personalibus deducendas esse pro rata expensis in artificio, vel negotiatione factas, ita ut solum ex lucro præstentur. Ex aliis non utique, sed omne quod provenit ad Decimam computatur, cap. non est 22. cap. pastoralis 28. cap. unum non sit 33. de Decim. Lessi. lib. 2. cap. 39. dub. 1. numer. 16. Tusch. supra conclus. 63. numer. 1. 2. Molfesi. tract. 6. ap. 4. numer. 51. Valent. tom. 3. disp. ar. ultim. quest. 1. punct. 3. Vazquez in opuscul. tractat. de bon. s. §. unic. dub. 6. num. 52. Monet. cap. 6. quest. 4. conclus. 1. 3. Rebuf. quest. 11. Suarez cap. 33. 35. Marefcot. lib. 2. cap. 108. numer. 15. 16. Capyc. decis. 6. numer. 3. 5. 1. Barbof. di. 7. cap. 26. §. 1. numer. 34. cum seqq. ubi rationem reddit differentia inter Decimas prædiales, & personales quoad deductionem expensarum; Petr. Barbof. in l. fructus ex num. 6. ff. solut. matrim. Sed consuetudine posse introduci, ut ex prædialibus decimis impensæ deducantur, docet Aug. Barbof. num. 38. Quæ expensæ sint ex personalibus Decimis detrahendæ, explicat Suar. a. c. 33. in fin. ubi ait, id esse deducendum don axat, quod occasione artificii, aut negotiorum impensum fuerit, non tamen ipsius negotiatoris alimenta, illi; etiam nihil agenti, necessaria, Cunque computatio lucri faciendæ sit in fine cuiusque anni, habenda est ratio compendii, & dispendii, ut si in uno negotio amissum est, quod in alio questum, nihil Decimarum nomine debeat, Suar. cap. 3. numer. 4.

Verf. Unde maxime ad hoc conducit scire.

101 Plures differentia inter consuetudinem, & præscriptio nem inveniuntur. Prima est, quod consuetudo non inducitur nisi per Communitatem, per privatum verò præscribi potest. Secunda, per consuetudinem acquiritur ius toti Communitati per præscriptionem ipsi possidenti privato. Tertia, consuetudo est quid iuris, quaterus legis vicem obtinet, l. de quibus 32. ff. de legib. Præscriptio quid facti, quia ius non facit. Quarta, consuetudo abrogat legem; Præscriptio non utique. Quinta, in præscriptio ne bona fides requiritur, in consuetudine non desideratur. Sexta, ad consuetudinem intervenire debet consensus saltem tacitus Principis, cuius legi derogatur; ad præscribendum non est necesse ut ille consentiat, cui necumentum ex præscriptione generatur; de quibus, & aliis differentiis videndi sunt Tondut. di. 7. quest. 72. num. 9. Suar. cap. 5. num. 19. & 23. a. num. 5. Bonacin. ubi proxime, Barbof. in di. 7. cap. fin. num. 21. D. Covar. in regul. possessor. pa. 1. 2. §. 3. num. 2. Salas de legib. disp. 19. sect. 1. num. 6. 7. 8. & sect. 5. num. 45. 50. 54. Rebuf. di. 7. quest. 15. Guttier. num. 69. Ioan. Fab. in §. ex scripto, Inst. de iur. natur. num. 5. Menoch. conf. 1091. num. 2. Cardin. Tusch. lit. C. conclus. 801. Delben. supra.

Verf. Undecimo attentè, & diligenter.

102 Hæc sententia est valde communis sit, ut constat ex laudatis per Guttier. num. 38. rejicitur à Theologis, & non paucis juris Interpretibus, ut Suar. di. 7. cap. 12. num. 28. (ubi D. Covar. in præsent. expressim impugnat) a alens, hæc consuetudinem damnandam non esse, etiam laudabilis non sit) Tondut. d. cap. 72. num. 12. Abien. sup. Mar. c. p. 23. quest. 63. Menchac. di. 7. lib. 2. illustr. cap. 89. num. 8. §. quid dicendum, Rebuf. di. 7. quest. 11. num. 43. 44. Delben. di. 7. dubit. 1. 9. sect. 3. & sect. 7. num. 2. Barbof. di. 7. cap. 26. §. 3. num. 64. Sor. di. 7. quest. 4. art. 1. col. antepenult. Ratio est, nam ut sæpe diximus, ministerium ministrantium spiritualia, iure naturali, ac divino debetur; sed quod per Decimas præstatur iure Ecclesiastico statutum est, contra quod potest consuetudo prævalere; di. 7. cap. fin. ubi notat Interpretes, de consuet. Unde si per primitias, oblationes, aliamve modum ministris illis alimenta sufficienter exhibeantur, iuris naturalis obligationi satis fit; neque ita datur nimia secularium exemptio, aut deficit recognitio. Sacerdotibus debita, si quidem modus duntaxat contributionis immutatur; sic consuetudo non solvendi Decimas, pluribus in locis Germaniæ, Italiæ, Græciæ, & Galliæ observatur, sed constituta est quantitas certa fructuum, vel pecuniæ quotannis Ecclesie solvenda: ut testatur Tondut. n. m. 4. 6. 12. Panormitan. in cap. in aliquibus, num. 8. vers. Alii sunt in opinione, de Decim. Filuci. question. mor. al. tom. 2. tract. 28. cap. 7. num. 152. Menchac. controversiar. lib. 2. cap. 89. num. 8. Monet. quest. 4. num. 9. 2. Suar. suor. num. 8. Gimaudet. tract. de Decim. cap. 6. num. 3.

Verf. Duodecimo de hinc.

103 Ad consuetudinis introductionem titulus, aut bona fides, non desideratur; Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. numer. 55. Suar. cap. 13. numero tertio, Guttier. numer. 65. Lessi. di. 7. lib. 2. cap. 6. dub. 14. numer. 47. licet Molin. de iust. & iur. tom. 1. disp. 75. & Tondut. di. 7. quest. 72. num. 18. immemoriam usum requirant, qui in Galliæ Tribunalibus, ita observari testatur.

Ibi: Ne ad consuetudinem istam etiam ei adversetur.

104 Communis conclusio est, quadraginta annorum usum sufficere ad inducendam consuetudinem, quoad Decimarum exemptionem, Marefcot. di. 7. cap. 95. numer. 29. Monet. cap. 5. numer. 103. Bonacin. qui multos laudat, punct. 5. numero sexto, Suar. cap. 13. numero tertio, Guttier. numer. 65. Lessi. di. 7. lib. 2. cap. 6. dub. 14. numer. 47. licet Molin. de iust. & iur. tom. 1. disp. 75. & Tondut. di. 7. quest. 72. num. 18. immemoriam usum requirant, qui in Galliæ Tribunalibus, ita observari testatur.

Ibi: Ne ad consuetudinem istam etiam ei adversetur.

105 Ad consuetudinis introductionem titulus, aut bona fides, non desideratur; Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. numer. 55. Suar. cap. 13. numero tertio, Guttier. numer. 65. Lessi. di. 7. lib. 2. cap. 6. dub. 14. numer. 47. licet Molin. de iust. & iur. tom. 1. disp. 75. & Tondut. di. 7. quest. 72. num. 18. immemoriam usum requirant, qui in Galliæ Tribunalibus, ita observari testatur.

Ibi: Ne ad consuetudinem istam etiam ei adversetur.

106 Est tamen pro D. Covar. non leve fundamentum ex traditis per eundem Suarez cap. 14. num. 10. ubi docet, non posse Pontificem legem Decimarum tollere, etiam relicta Clericis congrua sustentatione; quod tenent etiam Castill. cap. 10. num. 7. Guttier. di. 7. cap. 21. num. 30. Monet. cap. 5. num. 53. Navar. de rebus Ecclesiasticis, quest. 1. num. 57. Lessi. de iust. & iur. lib. 2. cap. 39. dubit. 41. Pa. Vazquez in opuscul. tit. de beneficio. cap. unic. §. 1. dub. 1. Tusch. lit. D. conclus. 62. num. 11. quoniam Spiritus Sanctus, à quo Pontificia regitur potestas, non permittit eum in tantum errorem incidere in detrimentum totius status Ecclesiastici, quandoquidem Sacerdotes non ita deceniter se gerent, subitum pauperibus deficeret, & Divinus cultus irreverenter negligetur. Igitur hoc, quod ita perniciosum est, & irrationabile, nulla poterit consuetudine introduci, ut omnes in d. e. fin. de consuetud. præmittunt.

Sed responderi potest, talem consuetudinem approbatam per tacitum Pontificis, ac eorum, quorum interest consensum, non esse irrationabilem iudicandam, cum aliis modis possit tantum ratione ministerii spiritualis erogari.

Verf. Undecimo attentè, & diligenter.

107 Hæc sententia est valde communis sit, ut constat ex laudatis per Guttier. num. 38. rejicitur à Theologis, & non paucis juris Interpretibus, ut Suar. di. 7. cap. 12. num. 28. (ubi D. Covar. in præsent. expressim impugnat) a alens, hæc consuetudinem damnandam non esse, etiam laudabilis non sit) Tondut. d. cap. 72. num. 12. Abien. sup. Mar. c. p. 23. quest. 63. Menchac. di. 7. lib. 2. illustr. cap. 89. num. 8. §. quid dicendum, Rebuf. di. 7. quest. 11. num. 43. 44. Delben. di. 7. dubit. 1. 9. sect. 3. & sect. 7. num. 2. Barbof. di. 7. cap. 26. §. 3. num. 64. Sor. di. 7. quest. 4. art. 1. col. antepenult. Ratio est, nam ut sæpe diximus, ministerium ministrantium spiritualia, iure naturali, ac divino debetur; sed quod per Decimas præstatur iure Ecclesiastico statutum est, contra quod potest consuetudo prævalere; di. 7. cap. fin. ubi notat Interpretes, de consuet. Unde si per primitias, oblationes, aliamve modum ministris illis alimenta sufficienter exhibeantur, iuris naturalis obligationi satis fit; neque ita datur nimia secularium exemptio, aut deficit recognitio. Sacerdotibus debita, si quidem modus duntaxat contributionis immutatur; sic consuetudo non solvendi Decimas, pluribus in locis Germaniæ, Italiæ, Græciæ, & Galliæ observatur, sed constituta est quantitas certa fructuum, vel pecuniæ quotannis Ecclesie solvenda: ut testatur Tondut. n. m. 4. 6. 12. Panormitan. in cap. in aliquibus, num. 8. vers. Alii sunt in opinione, de Decim. Filuci. question. mor. al. tom. 2. tract. 28. cap. 7. num. 152. Menchac. controversiar. lib. 2. cap. 89. num. 8. Monet. quest. 4. num. 9. 2. Suar. suor. num. 8. Gimaudet. tract. de Decim. cap. 6. num. 3.

Verf. Duodecimo de hinc.

108 Est tamen pro D. Covar. non leve fundamentum ex traditis per eundem Suarez cap. 14. num. 10. ubi docet, non posse Pontificem legem Decimarum tollere, etiam relicta Clericis congrua sustentatione; quod tenent etiam Castill. cap. 10. num. 7. Guttier. di. 7. cap. 21. num. 30. Monet. cap. 5. num. 53. Navar. de rebus Ecclesiasticis, quest. 1. num. 57. Lessi. de iust. & iur. lib. 2. cap. 39. dubit. 41. Pa. Vazquez in opuscul. tit. de beneficio. cap. unic. §. 1. dub. 1. Tusch. lit. D. conclus. 62. num. 11. quoniam Spiritus Sanctus, à quo Pontificia regitur potestas, non permittit eum in tantum errorem incidere in detrimentum totius status Ecclesiastici, quandoquidem Sacerdotes non ita deceniter se gerent, subitum pauperibus deficeret, & Divinus cultus irreverenter negligetur. Igitur hoc, quod ita perniciosum est, & irrationabile, nulla poterit consuetudine introduci, ut omnes in d. e. fin. de consuetud. præmittunt.

Sed responderi potest, talem consuetudinem approbatam per tacitum Pontificis, ac eorum, quorum interest consensum, non esse irrationabilem iudicandam, cum aliis modis possit tantum ratione ministerii spiritualis erogari.

Verf. Undecimo attentè, & diligenter.

109 Ad consuetudinis introductionem titulus, aut bona fides, non desideratur; Molin. de primogen. lib. 2. cap. 6. numer. 55. Suar. cap. 13. numero tertio, Guttier. numer. 65. Lessi. di. 7. lib. 2. cap. 6. dub. 14. numer. 47. licet Molin. de iust. & iur. tom. 1. disp. 75. & Tondut. di. 7. quest. 72. num. 18. immemoriam usum requirant, qui in Galliæ Tribunalibus, ita observari testatur.

Ibi: Ne ad consuetudinem istam etiam ei adversetur.